写）東京三栄会幹部、同人事委員
平成 17 年 10 月 4 日

東京三栄会会員各位
東京三栄会人事委員長 安原 哲
（㈱エニー 代表取締役社長）

東京三栄会人事委員会主催セミナー

「40 代、50 代で考える“定年後”セカンドライフの生活設計」

“定年後”セカンドライフの自由時間は、1 日 14 時間とすると 20 年間で 10 万時間

超。会社勤務約 40 年の 8万時間（1日 8時間、1 年 250 日勤務として）より、定年後の

生活の方が長い時間を過ごすことになります。その時間、生活、暮らしのあり方は、各

自のライフスタイル、環境によって違ってきます。また、各自の意識の持ち方や事前の

準備によって、より有意義で快適な定年後の暮らし方、家族との生活が実現できる事に

なります。

この度、㈱三井物産インシュアランスアンドコンサルティングの全面的なご協力を得

て、今年 2 月と 5 月に開催のセミナーで好評だった NPO 法人企業・団体支援日本 FP 協

議会（JFPC）より 2 名の講師を迎え、下記要領にて『40 代、50 代で考える“定年後”

セカンドライフの生活設計セミナー』（参加費：無料）を開催することとなりましたの

でご案内致します。

本セミナーでは、リタイヤ後の計画と準備に必要な様々な問題点と解決策及び対応策

につき講師から判りやすく説明していただきます。

今回のセミナーを通じ企業経営者、人事労務担当者のみならず従業員、労働組合幹部

にも役に立つ情報を提示、従業員の自助努力へのヒントになると考えます。

奮ってご参加いただきますようお願い申し上げます。

なお、セミナー開催は、平日の午後ですが、貴社従業員有志の方にも是非、参加して

いただきたく、貴社内で格別にご配慮を頂ければ幸甚です。

セミナー参加ご希望の方は、本メールに添付の参加申込書に必要事項を記入の上、10

月末日までに東京三栄会事務局宛てに、E-Mail(SaneikaiTKAAG@mitsui.com)またはファ

クス（03-3285-9913）にてお申込みください。（定員 100 名、申込み先着順）

なお、お申込み後、事務局からお断りの連絡が無い限り、エントリーされたものとお

考え下さい。

又、セミナーにご参加される方は、三井物産に入館の際、受付にて添付の参加申込書

をご提示下さい。

記

１． 日時： 11 月 16 日（水）午後 2 時～4 時 30 分 （受付開始：午後 1 時 30 分）
２． 場所： 三井物産・本社ビル 12 階 特別会議室

３． テーマ：「40 代、50 代で考える“定年後”セカンドライフの生活設計」

４． 主な内容：

★セカンドライフ３つの収入源とは？

★現役時代とセカンドライフの年収と生活費

★計算してみよう！あなたのセカンドライフ必要額

★自らの資産形成はこうする！

★セカンドライフの生活設計

★明るいセカンドライフを築くポイントとは？

５． 講師：

松岡 廣 氏 （CFP、1 級 FP 技能士、JFPC 理事）

仁科 眞雄 氏（CFP、1 級 FP 技能士、神奈川県 FP 協同組合副理事長、JFPC 監事）

６． 定員：100 名（申込み先着順）

７． 主催： 東京三栄会人事委員会

協賛： ㈱三井物産インシュアランスアンドコンサルティング

    NPO 法人 企業・団体支援日本 FP 協議会

８． その他：

○セミナー参加者は、電卓及び筆記用具をご持参ください。

○当日、レジュメと共に説明資料として使用する小冊子「40 代・50 代で考えるセカ

ンドライフ定年 Go!」（生命保険文化センター発行）を参加者に配布します。

○その他詳細は添付チラシの通り。

以上

【主催】： 東京三栄会　人事委員会
　【協賛】：㈱三井物産インシュアランスアンドコンサルティング
　　　　　　　ＮＰＯ法人　企業・団体支援日本ＦＰ協議会（ＪＦＰＣ）

40代、50代で考える
“定年後”セカンドライフの生活設計

◆セミナー概要◆

・日時：11月16日（水）　午後2時～午後4時30分まで

・場所：　三井物産・本社ビル12階　特別会議室

　　　　　（東京都千代田区大手町1丁目2番1号）

・定員：100名様　（申し込み先着順） 　　・連絡先：東京三栄会事務局
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（三井物産㈱経営企画部連結経営推進室　Ｔｅｌ：03-3285-7816）

・参加費：無料　　　　　　　　　　　　　　　・参加者は、筆記用具、電卓をご持参ください。

　第1部　「あなたのセカンドライフ・・・　幾ら必要？」
　　　　講師：　松岡　廣　氏　（ＣＦＰ、１級ＦＰ技能士、ＮＰＯ法人ＪＦＰＣ理事）

　第2部　「自らの資産形成と生活設計はこうする！」
　　　　　講師：　仁科　眞雄　氏　（ＣＦＰ、１級ＦＰ技能士、神奈川県FP協同組合
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　副理事長、ＮＰＯ法人ＪＦＰＣ監事）

企業経営者・人事労務担当者、労働組合幹部
の方も聞き逃せない！

★お申込：　ご記入後、本紙を　「03-3285-9913」　東京三栄会事務局宛てにＦＡＸして下さい。

国や企業、労働組合に頼る時代は
終焉しました。明るいセカンドライフ
を築くには、貴方の“自助努力”に
加え、企業や労働組合の“支援・サ
ポート“を必要とする時代になろうと
しています。

　　　　　主な内容

　☆セカンドライフ3つの収入源とは？
　☆現役時代とセカンドライフの年収と生活費
　☆計算してみよう！　あなたのセカンドライフ必要額
　☆自らの資産形成はこうする！
　☆セカンドライフの生活設計
　☆明るいセカンドライフを築くポイントとは？

知識・経験豊富な
ファイナンシャル・
プランナー（FP)資格を
有するベテラン講師2名が
“定年後”セカンドライフの
生活設計につき
公正・中立な立場で
判り易く解説します！

上記の個人を特定できる情報に関しては、本セミナーの出席に関してのデータとして集計し、「厳正な管理」の下に安全に蓄積・保管します。

参加費：無料

貴社名： 電話番号：

ご住所： E-Mail：

＠

参加者ご氏名（役職）： 参加者ご氏名（役職）：